-1-

平成１２年３月２３日

各　　位

会 社 名 旭硝子株式会社

代表者名 代表取締役社長　石津進也

（コード番号　５２０１　東証第１部）

問合せ先 広報室長　井本健一

（ＴＥＬ．０３－３２１８－５５１９）

子会社の営業譲渡及び会社清算に関するお知らせ

当社は、下記の通り当社の子会社である「日本シポレックス工業㈱」について、平成１２

年７月１日付けで小野田エー･エル･シー㈱に営業譲渡し、日本シポレックス工業㈱は清算す

ることとなりましたので、お知らせします。

記

１．営業譲渡に至った経緯

軽量気泡コンクリートパネル（ＡＬＣ）の国内生産量は、主たる使用先である中低層

ビル建築の着工量の減少に伴い、平成１０年度は２７７万ｍ３と、ピーク時の４３８万

ｍ３（平成２年度）に対し、約６割の水準にまで落ち込み、生産設備も一部で過剰な状

況となっています。

このような環境下で、ＡＬＣメーカーは生産設備の整理統合等の再編を迫られており、

このたび当社は、平成１２年７月１日付けでＡＬＣ製造子会社である日本シポレックス

工業㈱を、太平洋セメント㈱傘下のＡＬＣメーカーである小野田エー･エル･シー㈱（同

日付けで同じく太平洋セメント傘下のＡＬＣメーカーである日本イトン工業㈱の営業も

譲り受け、「クリオン㈱」に社名変更）に営業譲渡することで太平洋セメント㈱と合意

に至りました。日本シポレックス工業㈱は、この営業譲渡後に清算します。

譲渡の内容は、日本シポレックス工業㈱のＡＬＣ製造に係る生産設備等であり、ＡＬ

Ｃの生産は今後もクリオン㈱として継続します。当社は、このクリオン㈱の第三者割当

増資を引き受けることで同社に資本参加（２５％）するとともに、同社を含むＡＬＣメ

ーカーから製品供給を受け、同製品の販売は当社のＡＬＣ販売子会社である旭硝子建材

㈱で継続して行います。なお、日本シポレックス工業㈱の従業員約１６０人は一旦同社

を退職後、原則としてクリオン㈱で再雇用される予定です。

-2-

２．日本シポレックス工業株式会社の概要

（１）本社所在地 兵庫県尼崎市西向島２５２

（２）代表者 水谷　尚和（旭硝子社員）

（３）資本金 ４億５千万円

（４）株主構成 旭硝子　１００％

（５）営業品目 軽量気泡コンクリートパネル等の製造

（６）売上高 約６４億円（１９９８年度）

（７）設立       １９６２年７月

（８）従業員数 約１６０人

（９）拠点 工場：兵庫県尼崎市（本社所在地に同じ）

３．日本シポレックス工業㈱清算により発生する特別損失

　　　子会社整理損 約８，３００百万円

４．今後の見通し

　上記子会社の清算により発生する特別損失は、今期（平成１１年４月１日～平成１２年

３月３１日）の業績予想に構造改善費用として織り込んでおり、今期中に計上の予定です。

（ご参考）当期の業績見通し（平成１１年１１月１日公表分）及び前期の業績　(単位：百万円)

売上高 経常利益 当期純利益

当期業績予想（平成１２年３月期） 　６８０,０００ 　１３,０００   １０,０００

前 期 業 績 （平成１１年３月期） 　７２７,０７３ 　１２,１４４     ８,１４２

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上